
За безопасность  
на ж ел езны х  

дорогах

За рациональное  
использование  

энергии

Д ля вас, 
родители►Всеармейские игры  

завершились ►Отовсюду обо всем

СРЕДА

Вечерний Газета выходит 
с 1 июля 
1966 года

■I

Ж

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА / №  1 4 9 / (10.202) /  4 АВГУСТА 2004  ГОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

0 дальнейшем 
совершенствовании 

организации управления 
Г осударственно-акционерной 
железнодорожной компании 
«Узбекистан темир йуллари»
Кабинет Министров от

мечает, что в соответствии 
с Указом Президента Рес
публики Узбекистан от 
2 марта 2001 г. № УП-2815 
«О мерах по демонополиза
ции и акционированию же
лезнодорожного транспор
та» последовательно осуще
ствляется процесс углубле
ния эконом ических ре
форм, приватизации и фор
мирования конкурентной 
среды в сфере железнодо
рожного транспорта.

В системе ГАЖК «Узбе
кистан темир йуллари» про
ведено акционирование 
предприятий по перевозкам 
пассажиров «Узжелдор- 
пасс», перевозкам грузов в 
контейнерах «Узжелдор- 
контейнер» и рефрижера
торных вагонах «Йулрефт- 
ранс», по ремонту пасса
жирских и грузовых вагонов. 
Полностью реализованы го
сударственные доли в устав
ных фондах хозяйственных 
обществ, непосредственно 
не связанных с перевозоч
ным процессом.

Созданы региональные 
железнодорожные узлы, ко
торые обеспечивают тесную 
взаимосвязь функционально
го и территориального под
ходов в управлении железно
дорожным транспортам. Усо
вершенствована система и 
укрепилась база по содержа
нию, ремонту и техническо

му обслуживанию подвижно
го состава.

В то же время медленно 
осуществляется приватиза
ция предприятий и органи
заций, осуществляющих пе
ревозки, обслуживающих 
пассажиров и оказывающих 
услуги. Недостаточно актив
но вовлекаются в процесс 
приватизации иностранные 
инвесторы. Еще не сформи
рована конкурентная среда 
на рынке транспортных ус
луг. В соответствии с требо
ваниями современного эта
па либерализации и рефор
мирования эконом и ки  в 
дальнейшем совершенство
вании и оптимизации нуж
дается система управления 
железнодорожным транс
портом .

Во исполнение Указа Пре
зидента Республики Узбеки
стан от 22 декабря 2003 г. 
№ УП-3366 «О совершен
ствовании системы органов 
хозяйственного управления» 
и в целях углубления процес
сов приватизации, демонопо
лизации и формирования 
конкурентной среды на рын
ке транспортных услуг, по
вышения уровня и качества 
обслуживания но перевозке 
грузов и пассажиров, опти
мизации структуры управле- 
ни я ж е л е з н о д о р о ж  н ы м 
транспортом Кабинет Мини
стров постановляет: 

(Продолжение на 2-й стр.)

Заместитель премьер-министра, министр иностранных 
дел Израиля С. Шалом в своем послании пишет: «От имени 
правительства Израиля примите мои искренние соболез
нования правительству и народу Узбекистана в связи с 
этим насилием. Пожалуйста, передайте мое сочувствие 
семьям погибших и пожелания скорого и полного выздо
ровления раненым.

Израиль категорически осуждает эти акты террора, 
которые направлены не только на то, чтобы нанести вред 
непосредственным' целям, но также ущерб Узбекистану 
и нормальному общественному строю во всем мире.

Государства мира должны объединиться против этого 
глобального врага. Необходимы сконцентрированные 
усилия во всех сферах для обеспечения того, чтобы по
пытки лиц, использующих террор для достижения своих 
политических целей, были пресечены».

Необходимы сплоченные 
действия против терроризма

Террористические акты в Узбекистане продолжа
ют вызывать возмущение и негодование мировой об
щественности. В поступающих из многих стран от
кликах резко осуждаются преступные действия, на
правленные против мира и стабильности, против на
рода Узбекистана.

Министр иностранных дел Бельгии К. Де Гюхт в своем 
заявлении также решительно осуждает совершенные в 
Ташкенте террористические акты. Он выразил свои ис
кренние соболезнования всем членам семей погибших, 
правительству Узбекистана и дипломатическим предста
вительствам Израиля и США в нашей республике.

Общественно-политические круги ФРГ с осуждением 
восприняли известие о новой вылазке террористов в Уз
бекистане.

— Взрывы в Ташкенте наглядно показывают сущность 
международного терроризма. Поэтому сегодня особен
но важна координация усилий всех стран в борьбе с этим 
явлением, — говорит вице-президент Немецкого архео
логического института профессор Д. Хуфф.

Он особо подчеркнул, что «Узбекистан — это не толь
ко страна великой культуры, эта земля является родиной 
«Авесты» и насчитывает тысячелетнюю цивилизацию. Здесь 
живет народ, который не приемлет насилия. Я уверен, 
что узбекский народ с честью и мужеством преодолеет 
это нелегкое испытание, выпавшее на его долю».

Специальный корреспондент известного немецкого 
журнала «Мэриам» М. Вебер сказала, что известие о те
рактах в Ташкенте вызвало чувство искреннего сопере
живания и участия у всех, кому небезразличен Узбекис
тан. Эти события не повлияют на мое решение осуще
ствить запланированную на октябрь поездку в республи
ку и подготовить материал о богатой культуре узбекско
го народа, о туристическом потенциале страны.

Не остались равнодушными к трагическим событиям в 
республике и бывшие соотечественники. В прошлом жи
тель Самарканда, ныне руководитель крупной туристичес
кой компании «Шпоммер райзен Гмбх» В. Шпоммер ска
зал, что «больно, когда происходят взрывы на земле моей 
прежней родины. Несмотря на попытку террористов нару
шить мир и спокойствие в Узбекистане, моя компания при
ложит все усилия, чтобы поток туристов из Германии только 
увеличивался».

ИА «Жахон».

П В Бектемирском райо
не при содействии предста
вителей Либерально-демок
ратической партии Узбекис
тана и Палаты товаропроиз
водителей и предпринимате
лей была проведена встреча

с махаллинскими аксакалами 
и председателями женских 
комитетов. На ней обсужда
лись вопросы подготовки к 
проведению выборов в двух
палатный парламент страны.

П СЕГОДНЯ в махалле 
«Мажнунтол», расположенной 
в Бектемирском районе сто
лицы, в рамках акции «Лето с 
«Камолот» состоятся спортив
ные игры с участием детей и 
подростков близлежащих ма- 
халлей. Организаторы ли
деры ОДМ «Камолот» и детс
кой организации «Камалак» 
Бектемирского района.

П В клубе бардовской пес

ни «Арча» города Ташкента 
СЕГОДНЯ будет проведено 
заседание, на котором будет 
сделан обзор освещения в 
прессе итогов проведенного 
фестиваля бардовской песни 
«Чимган-2004»,

П ЗАВТРА трудновоспиту
емые подростки из Бектемир- 
ского района отправятся ос
ваивать военные навыки в 
военно-спортивный лагерь. 
Вместе с 45 детьми туда по
едут лидеры ОДМ «Камолот» 
и детской организации «Кама
лак» района.

П Участники клуба люби
телей поэзии «Данко» Русско

го культурного центра г. Таш
кента проведут в школе № 50 
лекцию о том, что такое сти
хотворное искусство.

П В кы ргызский город 
Бишкек на чемпионат Азии по 
вольной борьбе отправилась 
юношеская сборная Узбеки 
стана.

П В августе в городском 
летнем оздоровительном ла
гере имени Стрельцова от
дохнут 450 детей.

По сообщениям 
пресс-службы 

городского хокимияга 
и наших 

корреспондентов.

•  В первом полугодии внешне
торговый оборот Узбекистана со
ставил 4,2 млрд. долларов США, 
то есть возрос на 24,5 процента 
против аналогичного периода про
шлого года. Совокупный объем 
экспорта составил 2,4 млрд. дол
ларов США. Достигнуто положи
тельное сальдо внешней торгов
ли в размере более 689 млн. дол
ларов США.

•  В Нукусе состоялась офици
альная церемония вступления в 
силу соглашения о разделе про
дукции по доработке месторожде
ния Шахпахты, подписанного в 
апреле 2004 года. В нынешнем 
году планируется освоить более 
12 млн. долларов прямых иност
ранных инвестиций.

•  Общее собрание участников 
компании «Уздунробита» одобри
ло передачу 74 процентов акций 
компании в собственность ОАО 
«Мобильные ТелеСистемы».

•  «Узметкомбинат» за 6 меся
цев года переработал свыше 336 
тысяч тонн сырья. Здесь расши
ряется ассортимент продукции: 
налажено производство стальных 
подшипников, которые ранее за
возились в республику.

•  В ходе проверок, проведен
ных за полугодие работниками Го
сударственного налогового коми
тета республики, почти тысячи 
юридических и физических лиц 
в 97,9  процента были выявлены 
правонарушения. По результатам 
проверок к нарушителям приме
нены штрафные санкции почти на 
21 млрд. сумов, 2180 материалов 
проверок направлены в судебные 
органы, по 342 случаям возбуж
дены уголовные дела.

лшре
•  По инициативе Европейско

го союза в Грузии начала работу 
миссия «Верховенство закона» в 
составе 10 человек. Ее цель — 
оказание помощи Грузии в про
ведении реформ в правоохрани
тельной системе.

•  Международная организация 
«Врачи без границ» в связи с 
убийством пяти ее сотрудников в 
Афганистане и с учетом новых воз
можных нападений решила выве
сти своих сотрудников из этой 
страны.

•  На Шпицбергене официаль
но открыта первая китайская на
учно-исследовательская станция 
«Хуанхэ». За более чем 20 лет 
Китай успешно организовал 20 эк
спедиций в Антарктику и 2 в Арк
тику.

•  Греция уже потратила на под
готовку к Олимпийским играм  
более миллиарда евро, это при
мерно в четыре раза больше, чем 
потратили организаторы Олимпи
ады в Сиднее. В Олимпийской  
деревне уже появились первые 
жители.



2 Вечерний Ташкент № 149 (04.08.2004)

З а  беъоалсЯосшь 

<р&игкеЯи&

Новые устройства 
защиты

ОСоллектив Таш кентс
кой дистанции сигнали
зации и свахи (ТДСС) по 
д о л гу  сво ей  сл уж б ы  
обязан заботиться о бе
зопасности на железной  
д о р о ге . Реш ению  жтой 
задачи на современном  
техническом уровне слу
ж ит м еж дународное со
тр у д н и ч е с тв о  с п р о 
фильными предприяти
ями.

Так, недавно в мастер
ские Таш кентской дис
танции сигнализации и 
связи из Екатеринбурга 
(Россия) поступили два 
комплекта устройств за
щиты переезда (УЗП).

Как пояснил старший 
электром еханик ТД С С  
Юрий Андронов, пр ин
цип действия УЗП прост: 
при подходе к шлагбауму 
поезда срабатывает авто
матика, которая опуска
ет шлагбаум, одновре
менно включаются све
товой и звуковой сигна
лы, предупреждающие о 
приближении состава. Но 
иным автомобилистам- 
лихачам непременно хо
чется проскочить  путь 
перед поездом. Чем это 
заканчивается, известно 
всем, как и то, что за та
кое нарушение, связан
ное с угрозой безопасно
сти ж елезнодорожного 
движения, можно схло
потать порядочный срок 
или крупный штраф.

Новое устройство же 
полностью лишает водите
лей возможности проско
чить переезд, поскольку 
при опускании шлагбаума 
поднимается металличес
кая платформа и ни одна 
легковая или мощная гру
зовая машина не сможет 
одолеть такой барьер.

А непосредственно в 
мастерских совместно с 
российскими специалис
тами сбором устройств 
будут заниматься элект
ромонтеры Акрам Д ж у- 
раев, Валерий Буткевич, 
сварщики Талгат Кама- 
лов, Александр Сумбаев. 
Эти специалисты имеют 
большой опыт по ремон
ту электроприводов, ав
томатических шлагбау
мов, светофоров, ш ка- 
фов для устройств сигна
лизации и связи.

Виктор ЛУКО В.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

О дальнейшем совершенствовании организации 
управления Государственно-акционерной 

железнодорожной компании «Узбекистон темир йуллари»
(Окончание. Начало на 1-й стр.)

1. ГАЖК «Узбекистон темир йуллари» в соответствии с при
нятой программой по углублению экономических реформ в 
сфере железнодорожного транспорта обеспечить последова
тельную реализацию мер по демонополизации, углублению 
приватизации и формированию конкурентной среды на рын
ке транспортных услуг, четкое разделение функций предпри
ятий, непосредственно обеспечивающих процесс перевозок, 
оказывающих ̂ услуги при перевозке грузов и пассажиров, об
служивающих предприятия и организации отрасли, широко
му внедрению рыночных принципов и механизмов в систему 
управления и хозяйствования.

2. Госкомимуществу Республики Узбекистан совместно с 
ГАЖК «Узбекистон темир йуллари»:

обеспечить безусловное выполнение заданий по акциони
рованию и приватизации, включая реализацию в частную соб
ственность предприятий и организаций, входящих в систему 
ГАЖК «Узбекистон темир йуллари», установленных в поста
новлении Кабинета Министров от 3 марта 2001 г. № 108 и 
утвержденной Программе разгосударствления и приватизации 
предприятий на 2003-2004 годы;

в двухмесячный срок внести в Кабинет Министров конк
ретные предложения по дальнейшему углублению процесса 
приватизации, увеличению количества и расширению круга 
предприятий, подлежащих приватизации и реализации в час
тную собственность, прежде всего железнодорожных вокза
лов, связанных с обслуживанием пассажиров и оказанием ус
луг, а также по привлечению в приватизационный процесс 
иностранных инвесторов.

3. Одобрить:
организационную структуру и структуру исполнительного 

аппарата ГАЖК «Узбекистон темир йуллари»;
организационную структуру региональных железнодорож

ных узлов и типовую структуру аппарата их управления.
4. Определить основными задачами ГАЖК «Узбекистон те

мир йуллари»:
обеспечение устойчивой и эффективной работы железно

дорожного транспорта, безопасности перевозок, повышение 
качества оказываемых гранспортных услуг;

укрепление материально-технической базы, дальнейшее 
развитие сети железных дорог и увеличение их пропускной спо

собности, широкое внедрение прогрессивных технологий и 
современных методов менеджмента;

широкое привлечение иностранных инвестиций на модер
низацию и совершенствование подвижного состава, путевого 
хозяйства, систем энергоснабжения, сигнализации и связи, 
а также на технологическое перевооружение промышленных 
предприятий отрасли;

организацию маркетинговых исследований, оказание пред
приятиям компании информационных услуг и содействия в 
решении вопросов повышения их конкурентоспособности на 
внутреннем и внешнем рынках;

организацию подготовки, переподготовки и повышения ква
лификации кадров.

5. Установить общую предельную численность персонала 
исполнительного аппарата ГАЖК «Узбекистон темир йулла
ри» в количестве 154 единиц, в том числе управленческого 
персонала — 120 единиц.

Предоставить право:
Совету компании, выполняющему функции общего собра

ния акционеров и Наблюдательного совета, вносить измене
ния в организационную структуру ГАЖК «Узбекистон темир 
йуллари» в пределах установленной численности управленчес
кого персонала;

председателю правления ГАЖК «Узбекистон темир йулла
ри» вносить, при необходимости, изменения в структуру ее 
исполнительного аппарата, организационную и типовую 
структуру аппарата управления региональных железнодорож
ных узлов в пределах установленной численности управлен
ческого персонала.

6. Совету ГАЖК «Узбекистон темир йуллари» в месячный 
срок утвердить устав в новой редакции и представить его в Ми
нистерство юстиции Республики Узбекистан для государствен
ной регистрации.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на премьер-министра Республики Узбекистан Мир- 
зиеева 111. М.

Председатель 
Кабинета Министров 

И.КАРИМ ОВ
г. Ташкент,
3 августа 2(Ю4 г.

Китайская сторона  
весьма озабочена се
рией террористических 
актов в Таш кенте, вни
мательно следит за раз
витием ситуации в Уз
б еки стан е  и р езко  
осуждает зга преступ
ные действия.

Из Заявления 
МИД КНР

Правительство КНР 
выступает против терро
ризма в Любых формах и 
проявлениях. Китайская 
сторона будет, как и 
прежде, неуклонно под
держивать правительство 
Узбекистана в борьбе с 
терроризмом, сепаратиз
мом и экстремизмом.

Китай уверен в том, что 
иод руководством Прези
дента Ислама Каримова 
Узбекистан сохранит гар
монию и социальную ста
бильность.

ИЛ «Жахон».

Колледж ждет студентов
СЕГОДНЯ в Ташкентском колледже информационных технологий завершились вступитель

ные экзамены. Ребята, желаю щие сюда поступить, уж е сделали для этого все от них завися
щ ее, теперь остается только ждать.

О том, какая жизнь ждет 
тех, кто по итогам тестирова
ния окажется в числе учащих
ся колледжа, рассказывает его 
директор Агриппина Васильев
на Шин:

— Особенностью будущего 
учебного года станет то, что 
он пройдет под знаком учас
тия нашего колледжа в совме
стном узбекско-германском 
проекте по содействию систе
ме профессионального обра
зования в Узбекистане в сфе
ре информационно-коммуни
кационных технологий. Дело в 
том, что европейские стандар
ты профессионального обуче
ния должны пройти адаптацию 
в Узбекистане и должны быть

совмещены с осо
бенностями э ко 
ном ики  нашей 
страны на нынеш
нем этапе. Проект 
предусматривает 
не только внедре
ние новых учеб
ных программ, но 
и помощь в трудо
устройстве выпус
кников  и содей
ствие их трудовой 
деятельности в 
адаптационный пе
риод. Сам процесс обучения 
будет проходить в четырех 
компьютерных лабораториях 
и в одной мастерской по ре
монту компьютеров последних 

модиф икаций. 
Учебные клас
сы связаны 
между собой 
единой компь
ютерной сетью 
и имеют выход 
в Интернет. Бо
лее пятидесяти 
процентов учеб
ного времени за 
все три года 
обучения будут

составлять практические заня
тия.

Ташкентский колледж инфор
мационных технологий выбран 
на конкурсной основе базой осу
ществления международного об
разовательного проекта не слу
чайно.

Столь сплоченной команде, 
как его педагогический коллек
тив, многие задачи по плечу.

Ольга Ш ИРШ ОВА.
IIА  С Н И М К А Х : занятие 

проводит преподаватель инфор
мационных технологий ТКИТ  
Р. Б. Рахимджанов; в учебных 
аудиториях колледжа.

Фото автора.



№ 149 (04.08.2004) Вечерний Ташкент 3
р и Н & с

Очередная эмиссия 
корпоративных 

облигаций
Одно из крупных полиграфических предприятий респуб

лики «РоМЛекз» приняло решение о выпуске корпоратив
ных облигаций на один миллиард сумов. Андеррайтером

Открылись
ш кольны е
ярм арки

К о м п а н и я  «О Ш се  
М агке Т »  на м ассиве  
Урикэор к  новому учеб
н о м у  го д у  о ткр ы л а  
большую ш кольную  яр
м ар ку .

Около ста наименова
ний учебников, учебных 
пособий и детской литера
туры, подготовленные се
мью самыми крупными из
дательствами нашей стра
ны, будут продаваться по 
доступным ценам.

Надо сказать, что пред
ставленные на школьной 
ярмарке пятьсот видов кан
целярских товаров, в част
ности шариковые ручки, 
цветные карандаши, резин
ки и линейки, детские ран
цы и сумки, альбомы и 
другая продукция — почти 
все изготовлены в нашей 
стране.

УзА.

«Танцую т
все!»

Летний хной не поме
ха деятельности Центра 
пожилых людей.

Встречи с гостями из 
домов культуры, литера- 
турно-художественных клу
бов, с хоровыми и танце
вальными коллективами, 
которые приглашают ра
ботники центра, а также 
интересные беседы специа
листов на разнообразные 
темы -  от вопросов здоро
вья до космоса — побужда
ют пожилых чаше бывать в 
центре.

Недавно в центре поло
жено начало двум новым 
программам. Первая: еже
месячные празднования 
дней рождения.

И вторая -  связанная с 
Годом доброты и милосер
дия — включение в круг за
бот как можно большего 
количества людей. Для это
го инициативная группа 
пожилых людей, встретив
шись с активистами махал- 
лей, составила список тех, 
кто особо нуждается в по
мощи. Несколько пожилых 
людей, не выходящих из 
квартир по состоянию здо
ровья, уже принимали у 
себя гостей службы мило
сердия. Были и слезы радо
сти, и горячая благодар
ность. И, конечно, жела
ние встретиться в более 
благоприятной обстанов
ке, то есть в центре. Тем 
более что здесь недавно 
появились телевизор, ви
деомагнитофон и магнито
фон. Так что танцы можно 
теперь устроить в любое 
время.

Валерия ЕРЕМИНА.

Производственные мощно
сти предприятия позволяют 
обеспечивать товарооборот, 
превышающий 1,5 млрд. сумов 
в год. Но, несмотря на это, 
здесь намерены в ближайшее 
время приобрести дополни
тельное полиграфическое обо
рудование для обеспечения 
полного производственного 
цикла в рамках своего пред
приятия. Это высокотехноло
гичное оборудование производ
ства известной немецкой фир
мы «Коегм§ ипс1 Ваиег АО 
Р1апе1а- Во§епоЙ8е1» способно 
печатать до 15 тысяч листов в 
час. Таким образом, у 
«РоПЯекх» после запуска ново
го оборудования появится воз
можность увеличить объем

эмиссии станет «СарНа! Ьапк».
производства продукции на 
60-70 процентов в год. А устой
чивые связи с потребителями 
обеспечат постоянную загруз
ку мощностей с учетом вновь 
приобретаемого оборудова
ния, и предприятие сможет 
удовлетворить все заявки, чис

ло которых пока что значи
тельно превышает производ
ственные возможности. С за
пуском нового оборудования 
расширятся возможности для 
выполнения заказов одного из 
основных клиентов -  совмес
тного предприятия У/ВАТ на

производство импортозамеща
ющей продукции, которую 
можно будет изготавливать с 
использованием ультрафиоле
товых красок. До настоящего 
времени такая продукция в 
Узбекистане не производилась. 
Срок запуска новой линии на 
«РоНПекя» в эксплуатацию на
мечен на ноябрь нынешнего 
года.

К  сказанному остается до
бавить, что предприятие харак
теризуется стабильным ростом 
производственных и финансо
вых показателей. За полугодие 
его чистая прибыль составила 
231 млн. сумов, нераспределен
ная прибыль по балансу пре
вышает 681 млн. сумов.

Соб. инф.

3<г &<гииок<гльЯое исмлУго&аНие энергии

На основе современных технологий
в Ташкенте будет налажено 

производство солнечных коллекторов
Солнце, по свидетельству ученых, разогревается с рекордной скоростью. Ни

когда ещ е за последнее тысячелетие оно не было столь активным. Только за 
несколько месяцев на Солнце зафиксированы около 10 мощных вспышек — 
гигантских выбросов энергии. Объем энергии, поступающей от Солнца вне зем
ной атмосферы, составляет приблизительно 1367 ватт на квадратный метр. Что
бы было более понятно, представьте, что на каждом  квадратном метре солнеч
ного света работает мощный фен для сушки волос. Конечно, определенная 
часть солнечной энергии поглощается при ее проходе через атмосферу Земли, 
и в ясный день поверхность нашей планеты достигает объем солнечной энер
гии, равный 1000 Вт/м3.

Использовать этот фактически неис
черпаемый ресурс человечество старает
ся для производства электроэнергии и 
проведения различных химических про
цессов, для охлаждения, отопления и на
грева воды. Заменив традиционную энер
гетику использованием солнечной энер
гии, можно пропорционально сократить 
выбросы в атмосферу, создающие парни
ковый эффект. Существенным положи
тельным моментом использования сол
нечных систем является и то, что они не 
требуют присоединения к централизован
ным системам электро- и газоснабжения.

Мировая практика накопила множе
ство различных технологий преобразова
ния солнечной энергии. Осваиваются они 
и в нашей стране. О том, как идет этот 
процесс и каковы дальнейшие перспекти
вы использования солнечной энергии, в 
частности в коммунальной отрасли, го
ворилось за «круглым столом», в очеред
ной раз организованным Республиканс
ким учебно-методическим нормативно
инжиниринговым центром «Узкоммуну- 
кувташкилотчи* и проектом ПРООН 
«Передача технологий для местного про
изводства солнечных коллекторов для на
грева воды в Узбекистане».

Как известно, в Ташкенте в течение 
нескольких лет осуществляются 2 проек
та ТАСИС по использованию солнечной 
энергии для нагрева воды в жилых домах
— по ул. Чехова и на массиве Водник. Эти 
экспериментальные проекты дали воз
можность изучить потенциал использова
ния альтернативного источника энергии. 
Положительные результаты проведенно
го мониторинга легли в основу програм
мы развития производства солнечных кол
лекторов в Узбекистане. При этом из не
скольких вариантов, предложенных уча
стниками тендера, предпочтение было 
отдано датской технологии как наиболее 
выгодной.

Тему о возобновляемых источниках 
энергии и их совместимости с окружаю
щей средой на заседании «круглого сто
ла* затронула руководитель проекта 
ПРООН Р. М. Байханова. Очень важно, 
подчеркнула она, сочетать разные источ
ники энергии, в этом случае можно до

биться оптимального результата работы. К 
примеру, в Дании, где с успехом исполь
зуют котельные, работающие на биотоп
ливе, сжигаемом мусоре, энергии ветра, 
за счет геотермального и атмосферного 
тепла, значительно снизился уровень 
эмиссии углекислого газа в атмосферу. 
Здесь научные разработки в области чис
тых технологий получают большую под
держку правительства.

Один из участников нового проекта 
ПРООН по производству солнечных кол
лекторов в Узбекистане — научно-произ
водственное предприятие «Энком» нако

пило богатый опыт по адаптации обору
дования для производства горячей воды за 
счет энергии Солнца и по его совмести
мости с системой централизованного го
рячего водоснабжения.

— Использование солнечной энергии 
для ГВС высвобождает 40 процентов при
родного топлива, которые можно экспор
тировать, сокращает вредные выбросы в 
атмосферу, отметил на заседании 
«круглого стола* директор НПП «Энком* 
III. Исамиддинов. — Развитие рынка про
изводства солнечных коллекторов обеспе
чит в конечном счете снижение стоимо
сти этой продукции.

Второй участник проекта — АО «Фо
тон», как известно, специализируется на 
электронике, имеет мощную механичес
кую базу. В этом голу здесь будет освоено 
производство абсорберов одного из 
главных составляющих солнечных кол
лекторов.

Технология датской фирмы, по ко
торой мы будем работать соответствует вы
соким требованиям, — подчеркнул глав

ный инженер АО «Фотон» А. Христич. — 
Она обеспечивает необходимый коэффи
циент эффективности. Дальнейшие перс
пективы мы как производители связываем 
с изготовлением не отдельных комплекту
ющих, а самих коллекторов. Но есть, ко
нечно, в этом деле и определенные про
блемы, связанные с отсутствием в респуб
лике некоторых исходных материалов.

Среди участников «круглого стола» 
были и потенциальные пользователи сол
нечных коллекторов. Их интересовали в 
первую очередь конкретные параметры, 
стоимость установки и принципы эксплу
атации оборудования.

Чтобы собрать солнечную энергию и 
направить ее на конкретные цели, необ
ходимы специальные коллекторы. Нагре
тая за счет солнца с помощью коллек
тора вода поступает в накопитель и мо
жет быть использована в любое время 
суток независимо от того, светит солн
це или нет. Конечно, вся система долж
на быть снабжена и необходимой элект
роникой.

Солнечные термические системы, про
изводство которых налаживается в Таш
кенте, смогут работать не только при яс
ной, но и при пасмурной погоде. Площадь 
современного коллектора два с полови
ной квадратных метра, вес от 30 до 60 кг, 
так что пристроить его на крыше дома не 
представляет никаких проблем. Современ
ные наборы крепежной арматуры позво
ляют быстро и просто установить аппа
ратуру, не нарушая внешнего вида здания. 
Поблизости от коллектора должен нахо
диться накопитель, необходимый для 
того, чтобы запасти горячую воду на слу
чай дисбаланса между ее расходом и сол
нечной активностью. Объем накопителя 
произвольной конфигурации зависит от 
площади коллектора и объема потребля
емой воды. Для небольшого дома солнеч
ная нагревательная система может состо
ять из 2-4 коллекторов и накопителя ем
костью 300-700 литров. Стоимость солнеч
ной термической системы определяется ее 
параметрами, а окупаемость составляет 
8-10 лет. Все технические вопросы берет 
на себя фирма-производитель. После об
следования здания заказчику могут быть 
предложены несколько вариантов реше
ния вопроса. К примеру, на массиве Вод
ник котельная обслуживает 10 тысяч жи
телей. Гелиоустановка уже два года доста
точно эффективно работает в зимнем и 
летнем режиме. Из 100 литров воды 20 
нагреваются за счет солнца, т. е. обходят
ся потребителю бесплатно. При этом эко
номятся значительные объемы традици 
онных энергоресурсов.

Итак, после монтажа специального 
оборудования, закупленного за счет гран
та правительства Дании, специалисты АО 
«Фотон* выпустят первую партию абсор
беров — 200 штук. Они будут переданы 
НПП «Энком» для сборки солнечных 
коллекторов.

О. ХАРЧЕНКО.



4 Вечерний Ташкент №  149 (04.08.2004) № 149 (04.08.2004) Вечерний Ташкент 5
С ранних сроков беременно

сти нам не терпится узнать, 
кто же родится. И мы с радос
тью бежим на УЗИ, преданно 
заглядываем в глаза врачу, ко
торый комментирует результа
ты исследования. Но, увы, ма
лыш не хочет показывать, кто 
он, давая нам понять, что 
прежде всего у мамы живет че
ловек. Нам должно быть неваж
но, девочка это или мальчик, 
потому что и тот, и другой 
ждут от нас в первую очередь 
любви, а не соответствующего 
цвета бантиков на

мальчик это или девочка. Пыта
емся его рождением удовлетво
рить собственные мечты и же
лания. Жене муж обещал за 
сына браслет с бриллиантами. 
Надо было видеть, как плака
ла эта женщина при виде ново
рожденной дочери. Но, навер
ное’ горше всего в этот момент 
было самому младенцу. Ведь не 
успел он появиться на свет, а 
его уже не любят, им уже ма
нипулируют в своих корыстных 
целях. И неудивительно, что 
нежеланные дети (как, впро-

В семье две дочери — пят
надцати и девяти лет. С самого 
рождения у них было так назы
ваемое счастливое детство. Но 
ни та, ни другая не знают са
мого простого: даты рождения 
своих родителей. Особенно гру
стно стало тогда, когда выяс
нилось, что младшая дочь не 
слышала ни о Колобке, ни о 
Золушке, ни о курочке Рябе. 
Нет в этой семье таких кукол, 
как Пупсик, например. Или 
игр, которые развивали бы в 
ребенке соответствующее нача- 

___________ло (в данном слу-
одеяльце новорож
денного.

Хорошо, если 
бантиками все и за
канчивается. Однако 
родителей начинают 
одолевать мечты и 
фантазии, в кото
рых они рисуют себе 
жизнь неродившего- 
ся ребенка «краска
ми» своих догм, лич
ных взглядов и 
принципов. Приме
ры: «Пусть родится 
девочка. Не хочу, 
чтобы у сына была 
моя судьба», — го
ворит будущий отец, 
выросший в непол
ной семье. Спустя 
время на свет по
явился мальчик и, 
как это ни печаль
но, через три меся
ца стал тоже жить в 
неполной семье.

В ожидании ребенка другой 
мужчина говорит: «Ну все, у 
нас точно будет девочка. Жена 
носит совсем не так, как пер
вого. Не хочу детючку, они про
тивные». В итоге родился маль
чик. Отец счастлив, но где га
рантия, что малыш не будет 
«противным»? Ведь та инфор
мация, которую ему направил 
папа в период внутриутробно
го развития, откладывалась в 
подсознании ребенка независи
мо от пола. Огец же высказал 
отношение к своему ребенку, 
адресуя свои слова на конкрет
ное событие, а дети как в ут
робе матери, гак и после рож
дения могут не понимать смыс
ла слов, но их интонацию, 
«окрас» они чувствуют и запе
чатлевают. Все это из-за того, 
что дети в отличие от взрослых 
живут ощущениями, а мы их 
называем маленькими, глу
пенькими и несмышлеными.

Еще пример. Мама хочет 
сына. Мечты дошли до того, 
что она уже сформировала в 
своем сознании соответствую
щее чувство любви именно к 
мальчику, давая тем самым 
широкую возможность для раз
вития у плода мужских качеств, 
а не женских. Родилась дочь, 
как говорят, сорвиголова, 
мальчики двора у нее «под каб
луком». Природа здесь не вино
вата, давая жизнь человеку в 
лице женского пола, она и не 
думала, что мама не будет рада 
дочери.

Таким образом, еще в самом 
начале жизни человека мы уже 
подвергаем его оценке. Ищем, 
что в нем плохого или что хо
рошею в зависимости от того,

Любовь к детям — 
настоящая и мнимая
Родился человек. Хочется выделить эти слова хотя 

бы потому, что мы совершенно забыли, что каждый 
из нас в первую очередь человек, а уже потом — муж
чина или женщина, мальчик или девочка. Эта «забыв
чивость» привела нас к своеволию, любопытству, ли
шению целомудренной основы в душе, которая даже 
еще не сформировалась в детской плоти.

чем, и дети с чрезмерной опе
кой) чаще болеют, много кап
ризничают, требуя к себе по
вышенного внимания.

Такое несерьезное, «куколь
ное» отношение к ребенку не 
как к человеку, а как к маль
чику или девочке, ведет к де
формации его духовного нача
ла, ориентирует на плоть, на
рушая основы целомудрия.

Очень часто бывают случаи, 
когда взрослым важно знать 
пол ребенка, чтобы, исходя из 
своих стереотипов, опыта жиз
ни и мировоззрения, запрог
раммировать судьбу ребенка. 
При этом не обязательно сво
его. Простой пример — диалог 
в автобусе:

— Мальчик?
• — Девочка.

— Это хорошо. В армию не 
заберут.

Мы, взрослые, во взаимоот
ношениях между людьми при
выкли видеть плотское начало. 
И с ранних лет в ребенке на
чинаем воспитывать то же са
мое. «Покажи, как ты маму лю
бишь?! — обращаются к малы
шу родители. И если ои затруд
няется в этом «покажи», то мы 
его научим, забывая, что в 
любви, как и в дружбе, дети 
видят прежде духовное начало, 
но никак не физическое.

Нарушение целомудрия мож
но отметить и в ребенке, кото
рой» постоянно наряжают, кото- 
рый каждый день в обновке. Он 
тогда превращается в ходячую 
рекламу благосостояния родите
лей. Последние, ориентируя свое 
чадо на внешнее — блеск, лоск, 
сытость, убивают в нем челове
ка. Может быть, слишком резко 
сказано, но вот пример.

чае — материнс
кое, где нарабаты
ваются качества, 
связанные с мило
сердием, заботой, 
щедростью, тер
пением, бескоры
стной любовью).

Какие чувства 
нас охватывают, 
когда нашего ре
бенка хвалят, вос
хищаются им? 
Нас переполняют 
гордость, само
мнение, тщесла
вие и чувство бла
годарности... себе. 
(«Ах, какой (ка 
кая) я молодец! 
Мы у людей на хо
рошем счету. Если 
мой ребенок всем 
нравится, значит, 
я его правильно 
воспитываю, кор

млю, одеваю, учу...»). И в этот 
момент мы попадаем в ловуш
ку, расставленную теми сила
ми, которые хотят, чтобы мы 
забыли, что на все воля Бога.

У многих родителей сегодня 
нет этого понимания, и чув
ство собственного превосход
ства, самоуверенности, берут 
верх в воспитании. Очень жаль, 
что у большинства родителей 
глубоко развито чувство соб
ственничества относительно не 
только материального имуще
ства, но и тех сердец, которые 
требуют совсем иного к ним 
отношения.

Мы разучились с мудростью 
хранить цельность своей души 
и души другого человека.

Может ли утвердить детей в 
правилах истинной любви 
мать, которая не имеет чистой 
любви ни к мужу, ни к домаш
ним, ни к ближним, и если 
любит детей, то только живот
ной любовью, в смысле их кор
мления и охраны здоровья? 
Могут ли родители утвердить в 
их сердцах чувство стыдливос
ти и отвращения от всего, что 
предосудительно, когда они 
сами на все смотрят легкомыс
ленно, думают только об удо
вольствиях и увеселениях, до
пускают поступки, которые 
осуждаются во всяком поря
дочном обществе? Соблазны 
заразительны, а жизнь родите
лей для детей эталон. Но как 
дурные привычки всасываются 
с молоком матери, так и доб
рые навыки тем бывают проч
нее, чем глубже укореняются 
в душе с малолетства.

Есть над чем задуматься, не

А готовы ли мы сами тоже к новой для нас 
семейной роли? Ведь когда наш ребенок — 
сын или дочь — вступит в брак, мы станем свек
ровью или тещей, свекром или тестем. Могут 
спросить: а зачем к этому готовиться? Насту
пит день — и все получится само собой. Увы, 
не всегда получается. Если бы получалось, не 
было бы столь многочисленных конфликтов 
между родителями и молодоженами, не влия
ли бы так губительно эти конфликты на еще 
совсем слабый росточек — только что родив
шуюся семью.

После свадьбы на молодых «сваливается» не 
только много радостей, но и много трудно
стей и неожиданных забот. И на фоне всего 
этого молодоженам очень важно сохранить 
хорошие духовные контакты с родителями: 
часто бывать друг у друга, как и раньше де
литься новостями, интересоваться жизнью ста
риков, помогать, если нужно. Нужно найти для 
этого хоть немного времени. Молодым жела
тельно не забывать, что родителям теперь со
всем нелегко: был ребенок — и вроде не ста
ло... Отказать родителям в общении в этот 
момент — почти то Же, что отказать им в куске 
хлеба. Особенно, если это единственный ре
бенок. Особенно, если его воспитывала одна 
мать — теперь это далеко не редкий случай.

Как создаются хорошие взаимоотношения
Выросли наши дета, подумывают уж е и 

ка к  начинать семейную жизнь.
Самый обильный источник конфликтов меж

ду двумя поколениями — замечания, которые 
кое-кто из нас, родителей, делает детям-мо- 
лодоженам ежедневно, а то и по нескольку 
раз в день. Поводов для замечаний очень много 
— повод всегда найти несложно.

Бывает, молодая хозяйка, на наш взгляд, 
провинилась и тем, что «не так стирает, не так 
замачивает, не так варит...» Возможно, все это 
верно — пока неважно у нее получается, но 
ведь со временем научится! А вечные наши 
понукания лишь вызывают раздражение и не
приязнь к домашней работе. К тому же не стоит 
забывать, что невестка «не так стирает рубаш
ку» своему мужу, а не просто нашему сыну, и, 
если его такое качество стирки устраивает — 
это их дело.

Когда в доме появляется новый человек — 
зять или невестка, жизнь семьи не может не 
измениться. И мы, родители, часто недоволь
ны: что-то^,.ало «не такду' *<Я ее к себе в дом

о свадьбе. И мы, родители, тоже думаем. Волнуемся, учим их, советуем, ка к  поступать.

взяла, а она тут свои законы вводит. В чужой 
монастырь — со своим уставом!..» В чужой ли? 
Правильнее сказать, что в нашем доме появил
ся еще один «монастырь». И в нем, безуслов
но, будет свой «устав». Лучше или хуже наше
го, но все равно — свой, нравится нам это или 
нет. И к этому лучше приготовить себя зара
нее — тогда и ссор будет меньше.

Пожалуй, хуже, если молодые в нашем «мо
настыре» вовсе бессловесны. Есть у нас зна
комая молодая чета. Живут с его матерью. 
Спрашиваем: «Ну, как живете?» — «Да никак 
не живем» — и весь сказ. Здесь «своим уста
вом» и не пахнет. Все делается только так, как 
сказала, как велела мать, и молодые, конеч
но, совершенно не чувствуют, что у них есть 
свой дом.

Еще один повод для обид, а отсюда и для 
замечаний: недостаточное, по мнению роди
телей, уважение со стороны невестки или зятя.

Пользы от бесконечных замечаний и упре

ков никакой — лишь атмосфера раздраженно
сти, а то и озлобленность, вечно плохое на
строение как у молодых, так и у родителей. 
Чем больше замечаний, тем меньше хочется к 
ним прислушиваться... Не лучше ли постараться 
отыскать друг в друге то хорошее, что обяза
тельно есть?! Тогда и недостатки не будут 
столь заметными и значимыми, и настрой в 
семье станет лучше, и замечания уже не захо-. 
чется делать так часто.

Что же, совсем ничего молодым не гово
рить, никакие их промахи не замечать? Поче
му же... Если родители высказывают свое мне
ние по серьезному поводу, а не по мелочам и 
не в виде упрека, а лишь как доброжелатель
ный совет, тактично, аргументированно и обя
зательно оставляют за молодоженами право 
принять окончательное решение в вопросах, 
касающихся непосредственно их, то, думаем, 
что молодые супруги наверняка воспримут этот 
совет только с благодарностью. Особенно если

этот совет будет адресован обоим молодым 
супругам, а не одному из них. Нам, родите
лям, очень важно постоянно подчеркивать, что 
молодые супруги теперь — единое целое. Для 
взаимоотношений молодых супругов чрезвы
чайно вредно, если замечания идут только зятю 
или только невестке, а также в случае, если 
замечания направляются им через своего ре
бенка. («Вот видишь, какая она неряха...», «Я 
уже не раз тебе говорила, что он лентяй...»). 
Разве не будут портиться хорошие взаимоот
ношения молодых, если юная жена все время 
предстает перед мужем провинившейся, «веч
но ничего не умеющей делать»?!

А как следует реагировать самим молодым 
супругам на многочисленные замечания их 
родителей? Очень важно, чтобы в этот период 
каждый из нас чувствовал постоянную поддер
жку самого близкого своего друга — мужа или 
жены.

И все,же можно ли двум поколениям жить 
дружно, без ссор и скандалов? Конечно, мож
но! Во многих таких семьях царят лад и счас
тье. И во всех других так будет, если старшие 
и младшие возьмут за правило быть тактичны
ми, доброжелательными, терпимыми.

6. ПСАВКО, 
П. СТАРОЖИЦКИЙ.

Детство — счастливая п о р а... О на ско
ротечна, но это время, когда сбываются 
мечты н  исполняются самые заветные ж е - 

3 лання. К а к  хорош о быть ребенком  — не 
I  надо думать о чем-то серьезном, мож но  

просто играть с друзьям и, наслаждаясь 
отдыхом и  окружаю щ ей тебя красотой, а  
потом, устав, просто закрыть глаза и  по- 

I  думать о самом сокровенном. К а к  ж е  х о - 
I  чется всем рассказать, к а к  ты счастлив, и  

прокричать: ц Детство — не уходи!»
Фото Александра БЕЗРУЧКО.

правда ли?
В. ВМ Д ИМ ИРО В.

Детей, которых бьют дома, я стал узна
вать безошибочно, потому что это были глу
боко несчастные дети. Самое страшное зак
лючалось в том, что родители даже не виде
ли всей меры детского отчаяния. Им каза
лось, что наказывают они «по справедливо
сти», и искренне удивлялись, узнав, что их 
сын или дочь находятся на грани нервного 
заболевания, а то и самоубийства.

Скажу определенно: если вы наказываете 
вашего ребёнка физически, значит, вы от
няли у него самое главное — тепло родитель
ского дома, радость жизни, отняли детство. 
И еще — сделали вашего ребенка сиротой 
при живых родителях. Потому что родители 
— это первые друзья и защитники, а не ка
ратели, внушающие ужас. Где есть страх, там 
не может быть ни дружбы, ни доверия. И по
чему родители не понимают, что, разрушая 
душевную связь между собой и ребенком, 
они готовят себе одиночество в будущем. Оди
ночество при живых детях. Это горькая и не
избежная плата за поруганное достоинство 
ребенка.

Я живу на первом этаже, и, когда тепло, 
под моим окном играют малыши. То и дело 
раздаются родительские реплики: «Что я ска
зала!», «Я кому говорю!*, «Ну, подожди у 
меня», «Ты у меня получишь». Так мамы по
зволяют себе обращаться к самому родному 
своему человеку.

Однажды два малыша, живущие в приго
родном поселке, несмотря на строгий зап
рет, вышли со двора на улицу... Их нашли 
только через три часа. Мать одного жестоко 
избила сына ремнем. Он плакал, обещал не 
уходить. И, думаю, больше не испытывает 
судьбу, но его мать в тот злосчастный день 
убила в ребенке саму возможность сочув
ствия ей. И не будет случайностью, если че
рез десять лет она с горестным удивлением 
увидит, что ее огорчение ничего не значит 
для сына...

А другая мама бросилась к сынишке, при
жала к себе, расплакалась. И малыш плакал, 
но, скорее, от страха за маму, за ее пере
живания, он сердцем откликнулся на ее сле
зы. А способность к такому отклику — это на 
всю жизнь...

Рукоприкладство — 
не метод воспитания

НесколкК’ лет н с ь *! меня потрясла статья в одной из газет о том, что мальчишка- 
третьеклассник бросился под поезд из страха быть в очередной раз избитым отцовс
ким ремнем за полученную в школе двойку. «Господи, — подумал я тогда, — что ж е  
это за зверь-родитель, если он лупил нещадно своего ребенка за такую  ерунду?» 
Меня взволновала эта родительская жестокость, и я стал собирать информацию. По
знакомился с мальчишкой, которого родители били за любые проделки до обморо
ков, потам встретил малыша, ночующего в подвале, потому что дома жить страшно: 
бьют. Вот признание тринадцаталетней девочки, от которого мороз идет по коже: 
«Мать бьет меня за все1 Я не помню ещ е ночи без слез. Я так больше не могу жить. Или 
отравлюсь, или ещ е что-нибудь с собой сделаю». Ее ровесник откровенно говорит: 
«Родители так сильно бьют меня, что я не знаю , ка к  мне жить дальше. Нет моих сил 
больше терпеть».

Несколько десятилетий назад психологи 
установили очень важную закономерность. 
Человек учится быть счастливым или несча
стным с детства.

Но как же иначе, спросите вы, сделать 
ребенка лучше, если он слов не понимает? 
Взбучка — она ведь памятна. Однако цифры 
свидетельствуют: подашшршее большинство 
несовершеннолетних правонарушителей — 
это именно «битые дети». Чем суровее обра
щались с подростком дома, тем безжалост
нее он становился. А как может быть иначе? 
Ведь жестокость порождает только ответную 
жестокость, потому что ломается стержень 
нравственности: дар сочувствия другому че
ловеку. Этот вывод сделала и известный аме
риканский психолог и педагог Эда Ле Шан, 
недавно опубликовавшая результаты исследо
вания, которые она провела в одной из по 
рем: все заключенные, совершившие жесто
кие преступления, с раннего детства подвер
гались постоянным физическим наказаниям...

Когда меня спрашивали, чем же заменить 
физическое наказание, я вспоминаю одну 
семью из Алматы. После гибели мужа Рахия 
Ахметовна одна воспитала семерых сыновей. 
Я спросил у них, уже взрослых, хороших, 
достойных людей, в чем же секрет мамино
го воспитания. Один и* Ипатьев охотно отве
тил: «Мама никогда не стремилась к тому, 
чтобы мы были беспрекословно послушны

ми, удобными для нее. Она старалась пробу
дить в нас совесть. Как-то шестилетний Нур
лан с восьмилетиим братом иыбили стекло 
в окне соседа. В отместку за то, что он здо
рово отхлестал их вожжами по голым ногам 
после набега на его тутовое дерево. И вот 
пришел к Рахии Ахметовне сосед с жалобой 
на то, что камень упал рядом с детской кро
ваткой. Нурлан вспоминал: «Мама взяла нас 
за руки и повела к соседу. И там, у кроватки 
малыша, она просто сказала, что мы чуть не 
убили ребенка своими руками... Мы ревели, 
просили прошения... Стекло, конечно, вста
вили, и больше об этом случае разговора не 
было. Но мы научились понимать других лю
дей, сочувствовать им».

Есть и воспитании детей и другая, не ме
нее важная сторона: ваши требования к ре
бенку всегда должны быть посильными для 
него. А между тем слишком часто требова
ния взрослых просто превышают возможно
сти ребенка. Вспомним хотя бы эти беско
нечные родительские «не бегай», «стой (или 
сиди) смирно», обращенные к детям в ма
газинах, поликлиниках, поездах. Но малышу 
противопоказана длительная неподвиж
ность, он просто не в состоянии ее вынес
ти по своим физиологическим особенностям. 
Тем более если и ум его не занят. Не тре
буйте от ребенка того, что для него проти
воестественно. Ведь можно же походить или

пробежаться вместе с ним, дать ему возмож
ность попрыгать где-нибудь в сторонке. Мож
но поиграть с ним в загадки, рассказать 
сказку. Что вы берете с собой, например, в 
поезд, электричку? Еду, питье? А альбом для 
раскрашивания, настольную игру, пару ин
тересных игрушек, книжку? При помощи 
интересной загадки или сказки совсем не 
трудно без всякого конфликта увести малы
ша домой, если ему не хочется уходить со 
двора.

Особенно часто нереальные, невыпол
нимые требования предъявляются к де- 
тям-школьникам. Могу со всей ответствен
ностью сказать: неуспеваемость, плохая 
отметка — чаще всего не вина, а беда ре
бенка. Наша школа не приспособлена для 
индивидуального подхода к ученику. А у де
тей разный уровень развития, разные твор
ческие потенциалы. И даже у способного 
ученика могут быть слабая нервная систе
ма, быстрая утомляемость, а отсюда не
внимательность. Что же теперь, ставить 
«двойку»? Ставят, ставят учителя, что уж 
там греха таить. А родители — реагируют... 
Так вот, я глубоко убежден, что наказа
ние за неуспеваемость — дикость. Таким 
образом можно лишь навсегда привить ре
бенку отвращение к учебе, к занятиям и 
ненависть к школе.

У родителей часто нет времени разби
раться в тонкостях того или иного проступка 
ребенка. Да и нервы не у всех в полном по
рядке. Вот и шлепнули малыша за каприз, 
дочери отвесили пощечину за позднее воз
вращение домой, выпороли сына после 
звонка учительницы. И слезы притихших 
после этого детей уже расцениваются роди
телями как раскаяние, осознание своей 
вины И рукоприкладство кажется наиэффек
тивнейшим методом воспитания: не нужно 
вникать в детские проблемы, завоевывать 
доверие в душещипательных беседах, угова
ривать, внушать, искать душевный контакт. 
Набедокурил получи!-А рука тяжелеет раз 
от раза. И злоба искажает лицо отца или ма
тери. Остановитесь, ваш ребенок уже бежит 
на рельсы...

Владимир ЕВТЕЕВ.

Научить 
ребенка 

береж л и вости
«Мой четырехлетний сын постоянно 

ломает свои игрушки и просит, чтобы мы 
купили ему новые. Стоит ли его так ба
ловать?

А. Асфандиярова».
Чаще всего мы сами становимся иници

аторами такого отношения наших детей к 
игрушкам. Стоит только нашим детям со 
слезами на глазах принести нам машинку, 
которую он сам только что сломал, как 
добрая мама тут же успокаивает его: «Не 
плачь, мой хороший, я куплю тебе новую!» 
Но если вы хотите воспитать человека, 
твердо стоящего на своих ногах и знающе
го цену деньгам, то такая модель поведе
ния совсем не подойдет.

Прежде всего постарайтесь привить ре
бенку бережливость, подарите ему копил
ку, пусть он откладывает туда свои сбере
жения. Скоро ребенок поймет, что копил
ка поможет ему сохранить сбережения, ко
торые он сможет в будущем потратить на 
игрушку. Вам же, в свою очередь, нужно 
пополнять детский банк небольшими де
нежными вкладами, хотя бы раз в неделю. 
Путь ваш сын учится самостоятельно де
лать покупки (в присутствии кого-нибудь из 
родителей, разумеется). И если ваш ребенок 
сломает очередную игрушку и после этого 
заведет свое «я хочу», постарайтесь сдер
жать себя и по-деловому спросите: «А у тебя 
хватит денег на новую машинку? Давай пой
дем и магазин и узнаем, сколько она сто
ит, а потом сравним эту сумму с тем ко
личеством денег, которые ты накопил, что
бы пойти в парк». Разумеется, ребенку хо
чется иметь и красивую игрушку, и кататься 
на аттракционах, поэтому в следующий раз 
он будет бережно относиться к вещам, что
бы не пришлось вкладывать на их замену 
деньги из копилки.

Подготовила Д. КУРАХ МЕДОВА,



Вечерний Ташкент № 149 (04.08.2004)

Хотите 
побывать 

но дальних 
планетах?

Понаблюдать за заезда
ми ташкентского ночного 
неба, пофантазировать, 
мысленно представив себя 
то на одной, то на другой 
планете, можно в Ташкент- !1 
ском городском планетарии, 
причем, не дожидаясь ночи.

В этом убедились активис- :! 
ты центра пенсионеров «Ма
жор», когда побывали здесь на 

11 экскурсии,
— Несомненно впечатляет!

| — таково их общее резюме. — \ I 
В следующий раз приведем 

11 сюда своих внуков и детей,
11 Ведь мы и не знали, что пла

нетарий после пожара уже вос- 
| ! становлен и действует.
| — Да, вы совсем отстали 

от жизни! — воскликнула, ус
лышав разговор, директор пла
нетария Насима Ганиевна Рах
метова. — Да, был пожар и 
годы бездействия, но выиг
ранный грант на 49 миллионов 
100 тысяч японских иен позво
лил узбекистанским строите
лям и архитекторам возвести 
новое здание, при подходе к 

I которому уже сразу ощущает
ся атмосфера космического 
пространства ~  настолько оно 
воздушно и полупрозрачно.

Открылся планетарий в ка
нун 12-й годовщины независи
мости Республики Узбекистан 
и стал к^льтурно-просвети- 
тельским центром по пропаган
де знаний по астрономии, кос
монавтике, наукам о Земле. В 
планетарии читают лекции, 
сопровождаемые демонстра
цией искусственного неба с 

! помощью аппарата «Планета
рий МС-6», проводят беседы, 
Здесь все имеют возможность 
понаблюдать за движением 
метеоритов и астероидов, со
звездиями и планетами Сол
нечной системы.

Д. НИКОЛАЕВ.

Антуан де Сент-Экзюпери 
родился летом 1890 года во 
Франции в городе Лионе. Его 
родители происходили из ста
ринных аристократических се
мейств, однако столь родовое 
происхождение никак не соот
ветствовало фактическому со
циальному положению семьи 
Сент-Экзюпери: отец будуще
го писателя служил инспекто
ром страховой компании. И 
когда он умер, его жена оста
лась с пятью детьми, в том 
числе с четырехлетним Анту
аном, без средств к существо
ванию. Только благодаря ба
бушкам дети получили образо
вание, не испытав нужды.

Окончив школу, девятнад
цатилетний Сент-Экзюпери 
держит экзамены в военно- 
морское училище, но, не 
пройдя по конкурсу, поступа
ет в учебное заведение совер
шенно другого профиля: на 
отделение архитектуры Акаде
мии художеств. В 1921 году Ан
туан, бросив занятия архитек
турой, записывается добро
вольцем в авиационный полк. 
Через год получает звание

жиры одного корабля!»
Сент-Экзюпери верил в 

братство, объединение людей. 
Препятствия, стоящие на 
пути человеческого взаимопо
нимания, писатель считает 
почти всегда искусственными. 
И зло высмеивает их. Так, в 
«Маленьком принце* он рас
сказывает о том, как турецко
му астроному, открывшему 
астероид В-612 и доложивше
му об этом на международном 
конгрессе, поначалу никто не 
поверил, потому что ученый... 
был одет по-турецки. Когда же 
он через несколько лег слово 
в слово повторил свое сооб
щение, на этот раз в европей
ском одеянии, все с ним со
гласились.

Ж изнь Сент-Экзюпери 
сходна с жизнью многих про
грессивных, да и попросту че
стных людей разных стран 
мира. Но его писательский го
лос, его нравственные кон
цепции, его понимание долга, 
чести, товарищества — это 
было в его личности неизмен-' 
но.

Николай ДИШ ,КО.

Манит красотой восточный танец...
Фото О. ШИРШОВОЙ.

А н т у а н  д е  С е н т -  
Э к з ю п е р и :

ж и з н ь  -  ПОЛЕТ
Под таким названном на днях я Индийском культурном 

мантра премило заседание «круглого стола» Ташкентского 
общества Рерихов, посвящвнноа 60-латию со дня посланно
го палата виртуозного латчика, известного писателя Антуа
на да Самт-Экаюпари.

Об интересных эпизодах п  жизни замечательного чело
века были сделаны сообщания прадсадаталам и планом  
Ташкоитского общества Рарихов И. Монасыпоаой и Л . Хай- 
руллиной.
младшего лейтенанта и назна
чение летчиком в авиацион
ный полк, расположенный на 
парижском аэродроме Бурже.

В 1934-1935 годах он ездит 
по поручениям компании 
«Эйр Ф ранс*, выступает с 
лекциями, посещает в каче
стве корреспондента газеты 
«Пари Суар» Россию. А когда 
начинается вторая мировая 
война, сорокалетний летчик 
добивается назначения в эс
кадрилью разведчиков. В пись
ме к подруге Сент-Экзюпери

пишет: «Ты хорошо знаешь, 
что я не люблю войну, но для 
меня невыносимо оставаться в 
тылу, когда другие рискуют 
жизнью».

Главные проблемы, всю 
жизнь волновавшие писателя, 
находили отражение во всех 
его произведениях: и в прозе, 
и в публицистике, и даже в 
сказке. В одном из писем сво
ему другу он так прямо и зая
вил: «Я писал.., чтобы сказать 
своему поколению: вы — оби
татели одной планеты, пасса-

Победители награждены 
почетными грамотами и дип
ломами, а также ценными 
подарками Федерации проф
союзов Республики Узбекис
тан, общественного движе
ния молодежи «Камолот» и 
Организации содействия обо
роне Узбекистана «Ватанпар- 
вар».

Четырем спортсменам при
своено звание мастера спорта, 
48 — кандидата в мастера 
спорта по военно-прикладным 
и олимпийским видам спорта. 
62 человека выполнили нор
матив перворазрядника.

Церемония закрытия со
ревнований «Всеармейские 
игры-2004» завершилась кон
цертом ансамбля песни и

танца Вооруженных Сил Рес
публики Узбекистан.

Холмурод САЛИМОВ, 
корр.УзА. 

Фото Сарвара УРМОНОВА  
(УзА).

Звучит призывная музыка. 
Под марш в исполнении От
дельного образцово-показа
тельного военного оркестра 
Министерства внутренних 
дел на стадион выходят чле
ны тринадцати команд, при
нимавших участие в соревно
ваниях.

Министр обороны Респуб
лики Узбекистан К.Гулямов и 
председатель Центрального 
совета Организации содей
ствия обороне Узбекистана 
«Ватанпарвар» полковник 
А.Абдукаххаров отметили, что 
Всеармейские игры имеют

Всеармейские игры завершены
В Таш кентском высшем общевойсковом командном училищ а состоялось закрытие 

воонно-спортивных соревнований «Всеармайскиа игры-2004», которые впервые прово
дились в наш ай страна. В мероприятии приняли участие руководители государствен
ных и общественных организаций, министерств обороны и внутренних дал, Объединен
ного штаба Вооруженных Сил, спортсманы, курсанты, представители широкой общ е
ственности.

важное значение в воспи
тании гармонично разви
той, здоровой молодежи, 
повышении боевой готов
ности Вооруженных Сил, 
выявлении среди воинов 
талантливых спортсменов.

Проходившие с 24 июля 
по 2 августа Всеармейские 
игры заняли достойное ме
сто в ряду проводимых по 
инициативе руководителя 
государства Ислама Кари
мова соревнований «Умид 
нихоллари», «Баркамол 
авлод», «Универсиада».

Талантливые воины- 
спортсмены, показавшие 
высокие результаты на от
борочных этапах в воинс
ких частях и военных ок
ругах, высших военных 

училищах и войсках, стали 
участниками военно-спортив
ных соревнований «Всеармей
ские игры-2004» и состязались 
по таким видам спорта, как 
национальный кураш, офи
церское троеборье, рукопаш
ный бой, военное троеборье,

легкоатлетический кросс, во
енное многоборье, тяжелая 
атлетика, футбол.

В общекомандном заче
те первое место заняли кур
санты Самаркандского выс
шего военного автомобиль
ного командно-инженерного 
училища, второе — Чирчик- 
ского высшего танкового ко
мандно-инженерного учили
ща, третье — Ташкентского 
высшего общевойскового ко
мандного училища.

Среди тринадцати команд 
лучшими в футболе были 
войска противовоздушной 
обороны и военно-воздуш
ных сил. А танкисты прояви
ли себя в легкоатлетическом 
кроссе и военном троеборье. 
В состязаниях по рукопашно
му бою и национальному ку- 
рашу не было равных самар
кандским военным автомоби
листам. Самых высоких ре
зультатов в офицерском тро
еборье, тяжелой атлетике, 
военном многоборье достиг
ли представители Ташкентс

кого высшего общевойсково
го командного училища.

Начальник Объединенного 
штаба Вооруженных Сил, ге
нерал-майор И.Эргашев вру
чил золотые медали «Всеар
мейских игр-2004» занявшим 
первые места в отдельных ви
дах спорта самаркандскому 
военному автомобилисту 
И.Таштемирову, курсанту 
Ташкентского высшего об
щевойскового ко 
мандного училища 
Ю.Тураеву, препо
давателю этого учеб
ного заведения, ка
питану Дж.Шакиро- 
ву, танкисту А.Абду- 
каримову, рядовому 
Восточного военно
го округа Б.Джали- 
лову, курсанту 
Ф.Темирову, лейте
нанту Ташкентского высше
го общевойскового команд
ного училища Т.Таджиеву, а 
также другим спортсменам, 
достигшим высоких результа
тов в личном первенстве.



№  149 (04.08.2004) Вечерний Ташкент 7
Ситуацию усугубляло то обстоя

тельство, что перевозка редкого жи
вотного возможна лишь в летний пе
риод, время поджимало. И вот, бла
годаря деятельной помощи внешне
политического ведомства нашей стра
ны и посольства Узбекистана в Ма
лайзии, было достигнуто соглашение 
о приобретении малайзийского слона 
в обмен на редких узбекистанских 
животных. Трехлетний «малыш» сло
ненок Путра (по-малайзийски озна
чает «Принц») отправился в Ташкент 
в обмен на пару волков, двух лоша
дей Пржевальского, пару белоголовых 
сипов кумаев и двух каракалов (степ
ная рысь). Все перечисленные живот
ные представляют собой большую 
ценность, и, по мнению сторон, 
состоявшийся обмен вполне равно
ценен.

На этом сотрудничество с ма
лайзийскими специалистами не закан
чивается. Сейчас служители Ташкент-

Малайзийскому Принцу 
нравится в Ташкенте

Последний раз слона ■ Ташкентском зоопарке можно было увидеть в 
прошлом веке. С 1997 года, когда зоопарк переехал на новую террито
рию, мечтой сотрудник!» было обзавестись этим животным. Почему столько 
лет этого не было сделано? Дело в том, что слоны занесены в Красную  
книгу и их приобретение связано со сложными юридическими процеду
рами, соответствующими Нью-Йоркской конвенции о покупке, обмену и 
продаже редких и исчезающих видов животных. Но кропотливые уси
лия, предпринимаемые в течение целого ряда лет, дали свои плоды. Пос
ле переговоров с индийской стороной, которые по ряду причин не при
несли успеха, было достигнуто соглашение с Малайзийским зоопарком, 
ского зоопарка ожидают прибытия из алист, который «разговаривает» с ма-
Малайзии еще двух слоних — это по
зволит создать слоновую «семью», и, 
как надеются здесь, можно будет 
ждать приплода.

Пока Принц проходит период адап
тации, в Ташкенте делают все, что
бы нашему гостю не было скучно. С 
ним круглосуточно находится специ-

лышом, а уход за питомцем самый 
тщательный. Примечательно, что ра
цион питания для слоненка составлен 
в соответствии с международными 
нормами. Ташкентский зоопарк, явля
ясь членом Евроазиатской ассоциации 
зоопарков и аквариумов, обязан в 
рамках соглашения придерживаться

самых строгих норм. Кстати, первые 
восемь недель адаптации питомца ма
лайзийская сторона взяла на себя 
обеспечение слоненка основными 
кормами — это сахарный тростник, 
ветви бамбука.

В течение этого срока осуществлен 
постепенный переход на местное пи
тание. В Ташкенте Принцу были пред
ложены самые различные блюда и про
дукты местного производства. Особен
но понравились малышу перловая 
каша и узбекистанские овощи и фрук
ты — черешня, яблоки и т.д. Теперь 
они и составят основу рациона. О ко
личестве питания можно судить, если 
учесть, что самец азиатского слона 
может набрать вес до 5 тонн.

Как сообщил заместитель директо
ра Ташкентского зоопарка по научной 
работе Азий Ирисметов, хлопот у со
трудников зоопарка с прибытием заме
чательного питомца прибавилось, но 
они приятные.

А. КОСТЮНИН.

Реклама и объявления

К СВ А Л А Н И Ю  П О Т П е б и Т А Л А М  1. Тарифы для населения за пользование природным
"  газом

(-.Ташкента, пользующихся № Наименование Стандарт или 
ТУ

Единица
измерен.

Тариф *а ед. 
измерен.
(сум)..природным газом! I I Газ отпускаемый населению при наличии гото

вых счетчиков
ГОСТ 5542-87 10 мк, 79,87■ и ■ ■

С 1 августа 2004 года вводятся новые тарифы на 
природный газ, утвержденные Министерством финансов

1.2
Газ, отпускаемый населению при отсутствии 
газовых счетчиков: на нищеприготовление и 
горячее водоснабжение - I I - 10 мц 138,00 ,

На отопление -11- 10 мк 64,00
Республики Узбекистан от 26.07.2004 года.

Оплата за пользование природным газом населением при 
индивидуальном отоплении домов, квартир, независимо от 
вида отопительного газового прибора установлена поме
сячно в течение пяти месяцев отопительного сезона и 
прейскурант разработан с учетом норм расхода природного 
газа, отпускаемого населению, утвержденных постановле
нием Кабинета Министров Республики Узбекистан от 28 
марта 2002 г. № 99 и от 2 октября 2003 г. №421.

Норма отапливаемого помещения на одного человека

Примечание: Срок оплаты за использованный природный 
-аз согласно показанию газового счетчика по старому тарифу 
'за 10 мк- 69,45 сПм) устанавливается до 11.08.2004 г. После 
11.08.2004 года оплачивается по новому тарифу.

1. Тарифы за пользование природным газом для 
соммунально -  бытовых нужд при отсутствии газовых 
:четчиков (ГОСТ 5542-78)

№ Характеристика потребителя Клиника и»мер.

Тарифная плата
.............(сум)..............

иыояам месячная

установлена в 43 куб. м.
Количество газа, используемое на отопление норматив

ного объема помещения (43 мк/чел), оплачивается по 
установленным тарифам, а за сверхнормативный объем 
отапливаемого помещения -  в полуторакратном размере.

С 1 августа 2004 года утрачивают силу тарифы, 
помещенные в прейскуранте “ Розничные цены на топливо”, 
введенные в действие с 1 апреля 2004 года, утвержденные

2.1 Бытовая гатовая плита для приготовлении 
пиши я ломах с центральным (индивидуальным) 
горячим водоснабжением

С: одного 
Проживающего 11 мц 1821,60 151.НО

2:2
Бытовая газовая плита для нршОтонлекия пищи к 
домах без центрального горячего водоснабжения 
при отсутстши газового водонагревателя

./А 
15 мк 2484.00 207,00

2.1
Газовый водонагреватель для горячего водо
снабжения в домах бс» астрального горячею 
водоснабжения' или с периодически действующим 
горячим водоснабжением

-//- 
16 мк 2649,60 220.80

24
За пользование газом при индивидуальном ого- • 
пленим домов, квартир независимо от вида 
отопительного газового прибора равномерно в 
течение календарною года из расчета пяти 
месяцев отопительною сезона 
в г Ташкенте и других областях

5,7(» мк, нм 
1 мк помет.

184.30 ЫцИб

Министерством финансов Республики Узбекистан. ТГП «Тошкентшахаргаз»

«О л и м п и я м и »  
берет реванш

В Ташкенте на стадионе «Пахтакор» составлен финальный 
матч розыгрыша Кубка хокмма столицы по футболу среди 
городских команд второй лиги. После приветственных ре
чей и теплых пожеланий на поле центральной спортивной 
арены республики вышли коллективы «Олимпиячи», пред
ставляющая РКОР, и «Ок-топа». Они и в прошлом гаду игра
ли в финале. Тогда верх с перевесом 3:2 взяла «Ок-тапа». 
Теперь в »  со счетом 2:1 победу одержал «Олимпиячи».

Основный события разверну* передачи, как на дальние дис- 
лись в первом тайме, когда Соли 
Курбанов на 9-й и 38-й минутах 
вывел учащихся колледжа вперед.
А незадолго до перерыва Ислам 
Макхаликов отыграл один гол.

Во второй половине встречи 
соперники продемонстрировали 
неплохую технику владения мя
чом, понимание тактики, умение 
выполнять достаточно точные

танции так и на короткие; но 
изменить горящие цифры на таб
ло они не смогли. В итоге свис
ток главного арбитра матча су
дьи ФИФА Владислава Цейтли
на, которому помогали лайнсме- 
ны Андрей Клепиков и Алексей 
Миронов — судьи республикан
ской и первой категорий, воз
вестил о новом, седьмом по сче

ту обладателе Кубка хокима Таш
кента. По два раза приз выиг
рывали дружины «Шайхантаур» и 
«Академия». Шайхантауровцы в 
1998 году обыграли в финале ту 
же «Академию» — 2:1, а в 2001-м 
одолели команду «Студент 
ТГТУ» -  3:2.

Милицейский коллектив, в 
свою очередь, в 1999 году на
нес поражение по пенальти 
5:3 «Инструментальщику» (иг
ровое время — 1:1) и в 2002-м 
заставил капитулировать брига
ду «Бектемир» с перевесом 2:1.

Кроме коллективов «Олим
пиячи» и «Ок-тепа», по разу в 
победителях ходили: 1996 год
-  ППУ, 1997 — «Турой», 2000
— «Бектемир», обыгравшие в 
решающих поединках соответ
ственно «Бектемир» 2:0, «Ин
струментальщик» — 7:1 и «Ака
демию» — 4:1.

Кубок-2004 победителям 
вручал председатель городско
го спорткомитета Алишер Хам- 
ракулов.

Ю. ЛИТВИНОВ.

• и и у  ( х  I*
господа предприниматели 

и руководители предприятий!
Мы ЧОПОМ-». умны, 1ЛЛАМ1ЛИИМ, ПОЛНЫ АНЛрГММ И »#1у 1ЙЯ1М.1 НАМ ИМ КМ ГМ ГГ ТОЛЬКО МММ к *н«мий и 

|*оап*р««и, ■ обмминигь ижфгию и опыт| полк » то  самый морогмин пут», к совершенству!

и г *
*  «*.

*■’" 1 ! X. Ш'- т

К АМОЬОТ
Г АШ К I и ГС кем  

I О РОДС КО !' 
ОТДЬЛ!НИ»

! Т и ш я й н к и м и  ю р о д с к о й  « « К А М О Л О Т «. п р е д л а г а е т  п р е д п р и н и м о и е п я м  
; « * |э м и и * ь  1Ш 1И И М О .. у ч о с г а в  и  с о ц м а л ь н о й  а к ц и и  и  п р е А п о а м и т ь  л и т и и  
I з а и а м с и и  с у у д и м ш м  и  у ч п щ и м е м .  И с к »  и и о б м о д и м у ю  и н ф о р м а ц и ю  и м  
I м о ж е т »  п о л у ч и и »  и  с а И - ц и и т р и  « Н А М О Л О Т »  п о  г и п е ф о и а м :

137-72 -21

и п и н а  н и П  т й ш м  1  «  х .  | \ ’7

137 - 72-20
ПО

уду\|\Л1 * *» ■* \Ц\/\1\/\1

В с е м  м | » » н » м » и н м м а 1 в « и м  у ч н и м и и и м  а к ц и и  в у ц у »  п р е д а в т а н я е н м  л ь г о т ы  
( д а п о л н и т е и к н ы е  с к и д к и )  д л я  р а ш е щ е н и я  р е к л а м ы  е о  е с е м  и а д а н и я к  
и д  «ГА С в и е »



8 Вечерний Ташкент №  149 (04.08.2004)

о б а  & с е ж  

Чудо-куртки 
защитят

:
детей 

от ножа
Японская ком пания  

р е ш и л а  вы пустить  ■ 
прод аж у дотеки* курт
ки  и д ж ем п ер ы , спо
собны е противостоять  
ножевом у удару. Д ела
ется это на фоне общ е
ственной о б есп о ко ен 
ности растущ им  уров
н ем  н ас и л и в  с р е д и  
подростков.

Компания Майге заяв
ляет, что разработала 
новую  одежду по 
просьбам взволнованных 
родителей. К у р тки  и 
джемперы выглядят 
вполне об ы кн о ве н н о , 
но при этом они сдела
ны из стекловолокна и 
специального материа
ла, использующегося в 
пуленепробиваемых жи
летах.

О днако одежда эта 
стоит недешево - около 
400 долларов за детскую 
куртку. Детский свитер 
стоит порядка 350 дол
ларов, а взрослый ком 
плект обойдется в 730 
долларов.

Маске начала продажу 
этой защитной одежды в 
мае на своем веб-сайте.

Несмотря на то, что 
Япония по-прежнему яв
ляется одной из самых 
безопасны х развиты х 
стран в мире, в после- 

! дние годы там значи 
тельно вырос уровень 
детской и подростковой 
преступности.

т г

К прим еру, в июне 
нынешнею года 12-лет
ний подросток зарезал 
свою II-л е тн ю ю  одно
классницу.

В 2003 году число де
тей до 14 лет, совершив
ших тяжкие преступле
ния , выросло до 212, 
что на 47 процентов 
больше, чем годом ра
нее.

1

/ К и р  л с о ^ е и

Неутоинпын дедушки
90-летний итальянец Эрнесто Кравос, который ког

да-то служил в элитной воздушно-десантной бригаде 
«Фолгоре», на днях совершил свой очередной пры
ж о к с парашютом с высоты 5600 м и успешно прижем-

I
лился, на аэродроме Салгареда в северной Италии.

Прыжку предшествовал 
& неудачный период в жизни 
1 Кравоса - болезни, перелом 
|  ноги. Теперь, когда эти ис- 
I пытания позади, Эрнесто 
1 собирается вновь регулярно

совершать прыжки с пара
шютом. «Полет со скорос
тью 200 км/ч оставляет не
забываемые ощущения. Как 
же можно от этого отка
заться!» - заявил ветеран.

Более того, Кравос соби
рается принять участие в 
зимних Олимпийских играх 
2006 г. в Турине. Это позво
лит ему войти в Книгу ре
кордов Гиннесса, где самый 
пожилой спортсмен совер
шил прыжок с парашютом 
в 91 год.

«Я побью этот рекорд. 
Кстати, я буду прыгать не 
один, а с моим давним на
парником Ливио Самуэли», 
- сказал Кравос.

ч е / У о в е к - п А м к  

п о к о р и / к  и о  м е т г о в и и  н е б о с к р е б
Всего 25 минут потребовалось французскому верхолазу Алану Роберу, более 

известному ка к  «человек-паук», чтобы покорить 110-метровый небоскреб в центре 
Джакарты , сообщила индонезийская газета ТЬе .1акаг*а Рос».

Не прибегая к  страховке или какому бы 
то ни было специальному снаряжению, 42- 
летний рекордсмен взобрался 
на крышу 25-этажного здания *| 
провайдера сотовой связи и ин 
тернет-компании «Индосат».

На счету Робера - более 70 ** 
покоренных небоскребов и вы-1 
сотных инженерных сооружений ‘ 
во многих странах мира. Среди 
них - Эйфелева башня в Париже, 
самая высокая двойная башня в 
мире - здание компании РеЦопаз в Куала- 
Лумпуре и небоскреб Етр1ге 81а1е Вш1сНп§ 
в Нью-Йорке, сообщает РИА «Новости».

Для подготовки к  восхождению на зда
ние «Индосат» французу потребовалось три 

недели. Намного большее время 
необходимо для победы над 132- 
метровым мраморным Нацио
нальным монументом Индоне
зии, который обожающие со
кращения жители «страны трех 
тысяч островов» обычно назы
вают просто Монас.

Он слишком гладкий, не 
имеет никаких впадин, выступов 

или расщелин, отмечает Робер. «Мне при
дется немного поупражнять пальцы», - до
бавил он.

Взрослые владеют своей па
мятью намного хуж е детей, по
тому что «отягощены» грузом  
знаний, говорят ученые.

1 
I 
I 
I 
I 
I

Роит ЗНАНИЙ 

УМЕНЬШАЕТ 

ТОЧНОСТЬ ПАМЯТИ
Игорь Слуцкий из Университе

та Огайо (СШ А) провел сравне
ние «быстрой» памяти у взрослых 
и пятилетних детей. Испытуемым 
сначала предъявлялись многочис
ленные снимки с изображениями 
кошек, медведей и птиц. При по
вторном показе снимков в слу
чайном порядке требовалось 
опознать уже знакомые изображе
ния.

Взрослые правильно опознали 
7 процентов изображений, а 
дети - 31 процент. Очевидно, 
взрослые интуитивно классифи
цируют снимки и запоминают 
только то, что на снимке «кош
ка» - детали их не интересуют, 
предполагают исследователи. Ре
бенок же всматривается в харак
терные черты. Поэтому взрослые 
часто путали похожие изображе
ния.

«Рост знаний в некоторых слу
чаях уменьшает точность памя
ти», - заметил Игорь Слуцкий.

Почти все муж чины -
дальтоники!

I  Хотя классический дальтонизм встречается не более чем 
|  у 10 процентов мужчин, почти все из них неправильно вос- 
|  принимают цвета, сообщает КеШеге. Как правило, такие на- 
I  рушения обусловлены геном, отвечающим за восприятие 
» красной части спектра. Этот ген, находящийся в Х-хромо- 
• соме, носит название О Р Ж Ь \У  (орвт 1, 1оп8-^ауе- 
I  кепхШуе) и кодирует пигмент, чувствительный к длинно
волновому свету. Как выяснили Брайан Верелли (Впап С. 
|  УеггеШ) и Сара Тишков (8агаН ТЪНкой) из Государствен

ного университета Аризоны (Алгола 51а1е УшуетьИу), у та- 
!  к о г о  гена есть более 80 разновидностей. Эго в три раза боль- 
I  ше, чем у других генов человека.
I  По данным исследователей, восприятие красной части 
1 спектра у мужчин способны нарушить даже некоторые из 

«нормальных» вариантов ОР1  ̂11Ж  Для женщин это не ха
рактерно, так как у них есть две копии такого гена - от
цовская и материнская, которые компенсируют дефекты 

I  друг-друга. Мужчины же имеют лишь материнскую копию, 
|  и поэтому часто неверно видят красный цвет.
|  На практике это проявляется так, что женщина разли- 
I чает малиновый, бордовый и алый, а для мужчины эти цве- 
,та кажутся одинаково «красными».

I 
I 
I 
I  
I  
I  
* 
1 
1 
I 
I 
I 
I  
1 
I 
I  
I 
1 
I 
I 
1

В последние два месяца в городе Дурбан (ОшгЬап) в ЮАР | 
участились налеты вооруженной банды полных женщ ин на | 
м естью  магазины одежды и косметики, сообщается на сайта .
ПВиГ УаимвЮ % м  П в т т в .

Тучные налетчицы !
Обычно одна из участниц преступной группы, в которую I 

входят от четырех до десяти упитанных злоумышленниц, |  
отвлекает охранника магазина, в то время как остальные | 
налетчицы наполняют большие сумки товарами с полок. « 
После этого дородные преступницы стремительно покида- , 
ют супермаркет и скрываются на ожидающем у входа авто- * 
мобиле.

При этом, если сотрудники магазинов пытаются пресечь ) 
кражу, женщины угрожают им холодным оружием. Зафик- |  
сированы случаи преследований и угроз в адрес продавцов |
во время обеденного перерыва или уже после окончания ра~

Глава экологической про
граммы ООН Клаус Топфер зая
вил, что если планы Китая уве
личить в 4 раза ВВП за ближай
шие 20 лет будут реализованы, 
промышленно-развитым стра
нам нужно будет потуже затянуть 
пояса. К примеру, китайское 
правительство пытается заста
вить своих граждан правильно 
питаться. Пекин хочет, чтобы 
каждый китаец съедал в год 200 
яиц, что для всей страны будет 
означать цифру в 260 млрд. яиц 
в год. Для производства такого 
количества яиц понадобится 1,3 
млрд. кур, на прокорм которых 
уйдет больше зерна, чем выра
щивает вся Австралия.

Китайцы полюбили и мореп
родукты. Но если они начнут по
треблять столько же рыбы, 
сколько потребляют японцы, то

ЧЕРЕЗ 2 0  ЛЕТ КИТАЙЦЫ 
СЪЕДЯТ ВСЮ РЫБУ в  МИРЕ

Экономика Китов растет ошеломляющими темпами, 
тали Поднебесной империи все больше осваивают запад
ный образ жизни. К ак считают эксперты ООН, вто может 
обернуться проблемами для всего человечества.

ставляете, что значит вчетверо 
увеличить ВВП страны с насе
ление 1,3 млрд. человек?», -  
заявил он,

съедят весь годовой улов всех 
стран мира.

Любят китайцы и пиво. Од
нако для того, чтобы обеспечить 
каждого китайца дополнитель
но хотя бы тремя бутылками 
пива в год, нужно столько зер
новых, сколько ежегодно про
изводит Норвегия.

Не удивительно, что Топфер 
был обеспокоен, выступая на 
этой неделе перед молодыми 
экологами в Сиднее. «Вы пред-

Но главное даже не куры, 
пиво и рыба, главное автомо
били. Количество автомобилей 
на китайских дорогах в про
шлом году выросло почти на 40 
процентов. Флагман китайской 
автомобильной промышленно
сти компания Р1Г81 АиЮтоКуе 
Мотке намерена в 5 раз увели-

:ф

Iбочего дня. Но, как подчеркнул представитель правоохрани
тельных органов, когда появляется группа тучных женщин, I 
они уже выглядят достаточно устрашающе.

С января произошло 34 подобных ограбления. Несколько | 
участниц банды уже арестованы и находятся под следстви
ем, добавляет ВВС По данным полиции, награблен- , 
нос толстые воровки сбывают разъездным уличным торгов- * 
нам.

ММ М М  ММ» МИМ М М  М М  М М  МММ М М  М М  М М  МММ МММ Я М  МММ МММ МММ Я М ) МММ МММ МММ МММ

чить их выпуск в ближайшие 
5-8 лет. Специалисты Институ
та нефти полагают, что спрос 
на нефть в Китае в ближайшие 
25 лет увеличится на 500 про
центов.

Топфер указал на то, что 
если в Китае будет такое же ко
личество автомобилей на душу 
населения, как, скажем, в Гер
мании, то необходимо будет 
произвести 650 млн. автомоби
лей, В мире на это просто не 
хватит металла и нефти. «Дело 
даже не в экологии. Это нера
ционально с точки зрения эко
номики», -  считает эксперт 
ООН.

Топфер заявляет, что Китай 
может реализовать свои планы, 
только если люди в развитых 
странах радикально изменят 
свои потребительские привычки.

Учредитель -  
хокимият 

г. Ташкента

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

Адрес редакции;
700000, 

г. Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32.

Га им и таре! итерирована 
в У продлении печати и 

информации г. Ташкент. 
Регистрационный №02-2

Гииша выходит нить рт  
и ие<>е,т. крине субботы 

и тнкресеньн.

Т Е Л Е Ф О Н Ы :
о» ич ниш - 1332Щ 

отдел рекламы 
и объявлений -  

133-28 95; 132 1138. 
Факс: 133-21-56.

Ни вопросам доставки обращаться 
в почтовые отделении но месту 

жительства или в отдел эксплуатации 
ГСП “Тошкент почтамт", 

но телефону 133-74-05.
Ответственность ш (Ытовершить све<)ешш 
в рекламе и объявлениях несет рекламодатель.

Типография акционерной 
компании «Шарк». 

Адрес предприятия: 
ул. Буюк Туром, 41.

Номер набран и с норе I ин 
и компьютерном центре 

«Вечерний Ташкент».

Заказ Г -710, Индекс —■ П6. Способ иечатн офеггный. Формат А-3. Объем 2 и.л. Тираж З.И01 Подписана и 12,00 1 2  3 4


